dam esse captivitatem, et civitatem, ac templum reedificandum, Hierem. xxv et xxx; sed clarissimum nuntiaverunt Daniel, Aggeus et Zacharias, qui vixerunt illo ipso tempore, quo quodammodo est captivitas. Iste igitur magna gaudio populum repleverunt, cum evoluti iam septuaginta annis dicebant: « In domum Domini ibimus, » id est, ad patriam revertemur, ubi monte Sion et locum domus Domini videre nobis dabitus, ibique templo reedificato, in domum Domini rursum ingrediemur. Sed nuntius sine comparatione illa felicior Christus fuit, qui in Evangelio nobis loquitur et dicit: « Peccatum agite; appropinquavit enim regnum cœlorum, » Matth. viii; et clariss. Joan. cap. xiv, 2 seq.: « In domo Patris mei mansiones multæ sunt. Si quoniam dixissem vobis, quia vado parare vobis locum; et si abiecto et paravero vobis locum, iterum veniam et assumam vos ad me ipsum, » ubi ego sum, et vos sitis. » Ille autem nuntius ineffabilis letitia replet eos qui didicerunt, quam bonum sit in domum Domini ire, et in ea domo non esse hospeitum et adveniam, sed cives Sanctorum et domesticum Dei. Id autem novit, qui attente cogitavit illud ejusdem Prophetæ: « Inebriabuntur ab ubertate domus tue, » Psalm. xxxiv; et rursus: « Replebitur in bonus domus tue, » Psalm. lxiv; et illud Apostoli ad Ephes. 1: « Ut sciatis, quia sit spes vocacionis ejus, et quia divitiae glorie hereditatis ejus in sanctis. » Iste ex corde cupit in domum Domini ire, et ideo ex corde cantat: « Letatus sum in his quaz dicta sunt mihi: In domum Domini ibimus. » Animalis autem homo non percipit quia Dei sunt, et ideo propinquante morte, id est exilio et peregrinatione fine, non hilarescit, sed turbatur et gemit, et merito, quia sicut non disponit ascensiones in corde suo, dum vivet, ita non sperat in domum Domini, quæ sursum est, ascendere; sed ad carcere damnatorum in aeternum puniendose descendere timet. Parum autem referit quod hebreus et grecus textus pro his quaz dicta sunt, habeant participium activum, videlicet in dicitibus mthi; vulgaris enim Interpres sensum expressit latina phras, ut facilius intelligeretur.

Vers. 2. 2. STANTES ERANT FEDES NOSTRI IN ATRIS TUS, JERUSALEM.

Explicit cur Hebrewi latenter de reditu in patriam, et rationem esse dicit, quoniam recordabantur ejus temporis, quo fuerant in patria ante captivitatem, et viderant pulchritudinem et magnitudinem Jerusalæ; multi enim, qui pueri, vel adolescentes abduci fuerint in Babylonem, facile recordari poterant se fuisse ante in civitate Jerusalæ, multis autem rediisse ex iis qui ante captivitatem fuerant in Jerusalæ, et videbant civitatem et templum, scribit Esdras lib. I, cap. iii; dieunt igitur: « Stantes erant pedes nos-

tri in atris tuis Jerusalæ, » id est, quia recordamus temporis, quo stantes erant pedes nostri in atris tuis, id est, in portis tuis, ut expresse habetur in hebraico codice. Nomina autem Prophetæ portas, sive atria, et quasi vestibula civitatis, potius quam fora, vel plateas, quoniam eo tempore præcipui conventus et negotia fiebant in portis civitatum, ibique erat maxima hominum frequentia, ut colligatur ex illo Prov. xxxi: « Nobilis in portis vir ejus, quando sedetur cum senatoribus terra. » Constat etiam ex lib. II Reg. cap. xviii, fuisse in Jerusalæ non simplices portas, sed duplices, et inter utrasque satum magnum spatium, quod hoc loeo fortasse vocatur atrium. « David autem (inquit Scriptura) sedebat inter duas portas; » et Hierem. cap. xxxix: « Etingressi sunt omnes principes regis Babylonis, et sedebunt in porta media; » certe magnum spatium debuit esse in illa porta media, ut tot principes cum administris suis capere posset. Sed quoniamodo nos christiani dicere poterimus: « Stantes erant pedes nostri in atris tuis, Jerusalæ, » qui in celestis patriæ atris nunquam fuimus? Imo fuimus in atris patriæ cœlestis; aliqui exiles et peregrini non essemus; neque nos Christus de captivitate redemisset, nisi a patriæ extores et in terra aliena captivi fuissimus. Fuimus igitur in atris cœlestis Jerusalæ, quando in parente nostro Adamo paradisum terrestrem incolimus, qui paradise, et status ille innocens quasi atrium et porta erat status glorie; et fortasse hac de causa Spiritus Sanctus scribi non voluit: « Stantes erant pedes nostri in plateis Jerusalæ, » sed in atris vel portis, ut intelligeremus in hoc Psalmo præcipue sermonem fieri de cœlesti Jerusalæ, non de terra. Igitur letati sumus ad vocem dicentium: « In domum Domini ibimus, » quia recordamus temporis illius, quo stantes erant pedes nostri in paradise terrestre, ac per hoc in atris paradi cœlestis; et ex bonis illis conjecturam facimus de bonis longe melioribus, quæ nobis in ipsa domo Domini conservantur, et quamvis paulo ante domus Domini nominata sit, nunc autem civitas Jerusalæ nominatur, tamen unus et idem locus est: patria enim cœlestis nunc regnum, nunc civitas, nunc domus dicitur; quoniam si respicias multitudinem et varietatem incolarum, regnum erit, cum in eo viderit Joannes Apoc. vii, « turbam magnam, quam dinumerare non poterat ex omnibus gentibus, et populis, et tribubus, et linguis. » Si consideres societatem et familiaritatem, que est inter sanctos et beatos, civitas est; quamvis enim multiplicetur numerus electorum, omnes se invicem non sent et diligunt, ut ejusdem civitatis cives. Denique si cogites omnes electos unum habere patrem, unumque hereditatem, dominus sine dubio erit, in qua omnes erunt quasi fratres sub uno Patre Deo.

Patria
caelestis
eius variis
dicitur
nominalibus?

Vers. 3. 3. JERUSALEM, QUAEDIFICATUR UT CIVITAS, DOMINI, TESTIMONIUM ISRAEL AD CONFITENDUM CUJUS PARTICIPATIO EJUS IN IDIPSUM.

Hic jam incipit Propheta, sub nomine peregrinorum ad Jerusalem properantium, laudes ejusdem Jerusalem numerare, ut ex iis se magis ac magis ad ascendendum sine intermissione inflammant. Prima laus est, quod sit civitas pacatissima, ita ut ex charitate incolentibus omnibus omnia sint communia. « Stantes, inquit, erant pedes nostri in atrio tuis, Jerusalem; » quaenam non omnes fuissent cives Hierosolymitani, sed diversarum civitatum incole, tamen omnes ascenderant in Jerusalem ter per annos singulos. Dicitur igitur: « Stantes erant pedes nostri in atrio tuis, Jerusalem, quoniam illuc ascenderunt tribus, tribus Domini, » id est, multa tribus, sive omnes tribus, et ideo maxima multitudo conveniebat in Jerusalem: hebraismus est enim, *tribus tribus, pro multis tribus*; ubi enim legimus Gen. xiv: « Vallis autem sylvestris habebat pullos mullos bituminis, » in hebreo est, *rutes putos bituminis*. Quod sequitur: « Testimonium Israel ad confitendum nomini Domini, explicit cuius rei gloria tanta multitudo confluenter in Jerusalem; id enim fiebat iuxta testimonium, id est, legem datum Israeli, quae precepit ut non obviscerentur visitare templum Domini, quae semper est eadem, ad literam nihil aliud significare, nisi simul, vel conjunctum, ut ex voce hebraica perspicuum est, ut etiam alii diximus. Jam vero in sensu posteriori tota haec sententia multo est clarior et sublimior, siquidem ecclesiis Jerusalem vere edificatur ut civitas, quia non est proprie civitas, neque sunt in ea lapides proprie dicti, sed edificatur ut civitas, dum quidam lapides vivi a summa artifice expoliti et quadrati adjunguntur ecclesiis habitaculi edificationi: ex quo sequitur, ut qui huc intelligunt, non modo persecutio aequo animo ferant, sed gaudent et gloriantur in tribulationibus, cum sciant eo modo se preparari ad celestem edificationem. « Omne gaudium, » inquit unus ex his vivis lapidis, *Jac. 1, existimat fratres, cum in tentationis varia inciderint.* Deinde in celesti patria verissime est participatio in idipsum; nam in terra Jerusalem non tam fuit, quam esse debuit participatio in idipsum, id faciente charitate, ut amicorum omnia sint communia, qualsipciatio ad breve tempus fuit in Ecclesia, que erat Hierosolymis, « ubi nemo dicebat aliquid suum esse, sed erant illis omnia communia, » *Act. iv.* Et nuna etiam cernitur in famulis ordinum religiosorum, ubi regularia instituta in sua vigore persistunt. Sed in celesti Jerusalem summa est participatio in idipsum, cum si Deus unus omnia in omnibus, id est, unus et idem Deus sit honor, et civitas et delicia omnis habitantibus in domo Domini, et ea felicissima et summa ubertas sit vere semper idipsum, cum nullam patiatur diminutionem, vel alterationem.

Vers. 4. 4. ILLUG ENIM ASCENDERUNT TRIBUS, TRIBUS

DOMINI, TESTIMONIUM ISRAEL AD CONFITENDUM NOMINI DOMINI.

Hec est secunda laus Jerusalem, frequentia videlicet incolarum, et conjungitur hic versiculus cum secundo. Reddit enim rationem hoc loco populus Dei cui dixerit: « Santes erant pedes nostri in atrio tuis, Hierusalem; » quamvis non omnes fuissent cives Hierosolymitani, sed diversarum civitatum incole, tamen omnes ascenderant in Jerusalem ter per annos singulos. Dicitur igitur: « Stantes erant pedes nostri in atrio tuis, Jerusalem, quoniam illuc ascenderunt tribus, tribus Domini, » id est, multa tribus, sive omnes tribus, et ideo maxima multitudo conveniebat in Jerusalem: hebraismus est enim, *tribus tribus, pro multis tribus*; ubi enim legimus Gen. xiv: « Vallis autem sylvestris habebat pullos mullos bituminis, » in hebreo est, *rutes putos bituminis*. Quod sequitur: « Testimonium Israel ad confitendum nomini Domini, explicit cuius rei gloria tanta multitudo confluenter in Jerusalem; id enim fiebat iuxta testimonium, id est, legem datum Israeli, quae precepit ut non obviscerentur visitare templum Domini, quae semper est eadem, ad literam nihil aliud significare, nisi simul, vel conjunctum, ut ex voce hebraica perspicuum est, ut etiam alii diximus. Jam vero in sensu posteriori tota haec sententia multo est clarior et sublimior, siquidem ecclesiis Jerusalem vere edificatur ut civitas, quia non est proprie civitas, neque sunt in ea lapides proprie dicti, sed edificatur ut civitas, dum quidam lapides vivi a summa artifice expoliti et quadrati adjunguntur ecclesiis habitaculi edificationi: ex quo sequitur, ut qui huc intelligunt, non modo persecutio aequo animo ferant, sed gaudent et gloriantur in tribulationibus, cum sciant eo modo se preparari ad celestem edificationem. « Omne gaudium, » inquit unus ex his vivis lapidis, *Jac. 1, existimat fratres, cum in tentationis varia inciderint.* Deinde in celesti patria verissime est participatio in idipsum; nam in terra Jerusalem non tam fuit, quam esse debuit participatio in idipsum, id faciente charitate, ut amicorum omnia sint communia, qualsipciatio ad breve tempus fuit in Ecclesia, que erat Hierosolymis, « ubi nemo dicebat aliquid suum esse, sed erant illis omnia communia, » *Act. iv.* Et nuna etiam cernitur in famulis ordinum religiosorum, ubi regularia instituta in sua vigore persistunt. Sed in celesti Jerusalem summa est participatio in idipsum, cum si Deus unus omnia in omnibus, id est, unus et idem Deus sit honor, et civitas et delicia omnis habitantibus in domo Domini, et ea felicissima et summa ubertas sit vere semper idipsum, cum nullam patiatur diminutionem, vel alterationem.